
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.507 Quinta-feira, 04 DE MARÇO DE 2021

Justifi cativa: O presente contrato terá acréscimo de 20% (vinte por cen-
to) em relação ao seu valor global, o que corresponde ao valor de R$ 
170.000,00 (cento e setenta mil reais), em decorrência da aquisição de 
1.000 unidades de colchão D-33.
Dotação Orçamentária: Programa de trabalho 97.101 03.421.1502.8283, 
natureza de despesa 339030, fonte 0101 (estadual), PI: 1050008283C
Processo: 2020/656195
Contrato: 069/2020
Contratado: SIOLMAR GABRIELA PASCUALINI PIERRIN E CIA LTDA - EPP
CNPJ: 11.377.867/0001-87
Endereço: Av. Maracanã, 4600, fundos – Parque Industrial
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 633009

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1483/2020
Objetivo: Realizar visita a 1ª VARA CRIMINAL DE GOIÂNIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/DAB
Destino: GOIÂNIA/GO
Servidor (es): 122.139.852-00 – SANDRA DO SOCORRO ALVES DA COSTA 
– DIRETORA.
Período: 26 a 28/03/2020 - Diária(s): 1 e ½ (uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 633075
PORTARIA Nº 1484/2020

Objetivo: Realizar visita a 1ª VARA CRIMINAL DE GOIÂNIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/DAB
Destino: GOIÂNIA/GO
Servidor (es): 57176663 – LEONE AZEVEDO GAMA DA ROCHA – DIRETOR.
Período: 26 a 28/03/2020 - Diária(s): 2 e ½ (duas e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 633076
PORTARIA Nº 290/2021 – 58141 PEM III

Objetivo: Conduzir interno a fi m de participar de Audiência na comarca de 
São Sebastião da Boa Vista.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: MARITUBA
Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
Servidor. ABILIO TAVARES FERREIRA FONSECA, GENIERBERTH COELHO 
LOPES, MANOEL DAMIÃO DA SILVA LOPES
Período. 26 A 28/01/2021 - DIÁRIA (S) 02 1/2 (DUAS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 632889

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 3386/2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL Nº 34.466 DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 632851

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 357/2021 – DGP/SEAP BELÉM/PA, 02 DE MARÇO 

DE 2021.
Nome: WILLIAME ARTHUR SOUSA PACHECO, Matrícula nº 5950547/1; 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 30/01/2021 a 08/02/2021.

Protocolo: 632985

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

PORTARIA Nº 078 DE 03 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2021/181946, de 16.02.2021,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor FAGNER MONTEIRO SILVA, matrícula nº 
57196665/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, como 
fi scal da prestação de serviço a ser realizada pelo profi ssional Alexandre de 
Souza Santini Rodrigues, que comporá a Comissão de Avaliação e Seleção 
dos projetos inscritos no Edital Multilinguagens – Lei Aldir Blanc Pará. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 03 de março de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 633271

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 91 DE 03 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/178417
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 050/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, que tem como Fiscal o servidor HUGO BISPO SANTOS DO NASCI-
MENTO,matrícula nº:57201059 Cargo: Ass. Administrativo, Setor/Local de 
Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a servidora MARIA DE FATIMA LIMA 
BARROSO, matrícula nº:32026/1 Cargo: Agente Administrativo, Setor/Lo-
cal de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 633064
PORTARIA Nº 92 DE 03 DE MARÇO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/178453,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 051/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, tem como Fiscala servidora MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula 
nº: 5934241/1, Cargo: Assessor Especial 1 Setor/Local de Trabalho: DAF 
e como Fiscal Substituto a servidora: SANDRA MARIA NASCIMENTO DE 
ANDRADE , matrícula nº: 5935624/2 Cargo: Assessor, Setor/Local de Tra-
balho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 633068
PORTARIA Nº 90 DE 03 DE MARÇO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/178294,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 049/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, tem como Fiscal o servidor:ÂNGELO SÉRGIO FRANCO DE OLIVEI-
RA, matrícula nº: 57198595/2 Cargo:Tec. Gestão Cultural, Setor/Local de 
Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o servidor HUGO BISPO SANTOS 
DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059 Cargo: Ass. Administrativo, Se-
tor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 633060


